Classificação: Documento Ostensivo
                                                          Restrição de Acesso: não se aplica
                                                          Unidade Gestora: ASN/DEPAD (Classificação conforme OS PRESI Nº 001/2015 – BNDES)

Gustavo Henrique F. T. de Lima
Advogado

OAB/PE nº 22.929 - D
1

CONTRATO OCS N° 355/2017

CONTRATO SAP 4400002784

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM O BANCO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES E A

MATIZAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA., NA FORMA ABAIXO:

O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL –

BNDES, empresa pública federal, com sede em Brasília, Capital Federal, e serviços

nesta cidade do Rio de Janeiro - RJ, na Av. República do Chile, n° 100, CEP 20.031-

917, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n° 33.657.248/0001-89,

doravante denominado simplesmente BNDES, neste ato representado na forma do

seu estatuto social, e a MATIZAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA., com sede na

Rua General Venâncio Flores, nº 305, Sala 1002 - Parte, Leblon, Rio de Janeiro

(RJ), CEP 22.441-090, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n°

04.939.205/0001-98, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste

ato representado na forma dos seus atos constitutivos, nos termos da autorização

exarada em 12/08/2022, no âmbito da IP AGS/DEURB nº 025/2022, de 12/08/2022,

conforme previsão orçamentária sob a rubrica SAP nº 3.11.035.0011 (D

Op/Outras/Ap Cult/Inc Audiov-Obras Cinemat), em consonância com o que preceitua

                                                          Classificação: Documento Ostensivo
                                                          Restrição de Acesso: não se aplica
                                                          Unidade Gestora: AJ1/JULIC (Classificação conforme OS PRESI Nº 001/2015 – BNDES)

Aditivo nº 1 ao Contrato OCS Nº 355/2017   2
Contratante: BNDES
Contratado: Matizar Produções Artísticas Ltda.

Gustavo Henrique F. T. de Lima
Advogado

OAB/PE nº 22.929 - D

o artigo 57, § 1º, III, da Lei nº 8.666/93 e o art. 104, parágrafo único, inciso I, da

Resolução CA nº 01/2021 - BNDES, celebram o presente Instrumento Contratual

Aditivo nº 01 mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE

O presente Aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do CONTRATO

OCS nº 355/2017, de 17/08/2017, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

Parágrafo Único:

Em função da finalidade apontada no caput desta Cláusula, a partir de 17/08/2022, o

caput da Cláusula Terceira (“VIGÊNCIA”) passa a vigorar com a redação a seguir:

“CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

O presente CONTRATO terá início em 17/08/2017 e término em

16/08/2024.”

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor e inalteradas as demais Cláusulas do CONTRATO, não

importando este Instrumento Contratual Aditivo nº 01 em novação.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento, redigido em 2

(duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito, juntamente com as testemunhas

abaixo.

As folhas deste Aditivo n° 01 ao CONTRATO OCS N° 355/2017 foram conferidas

por Gustavo Henrique Fonseca Tavares de Lima, advogado do BNDES, inscrito na

                                                          Classificação: Documento Ostensivo
                                                          Restrição de Acesso: não se aplica
                                                          Unidade Gestora: AJ1/JULIC (Classificação conforme OS PRESI Nº 001/2015 – BNDES)

Aditivo nº 1 ao Contrato OCS Nº 355/2017   3
Contratante: BNDES
Contratado: Matizar Produções Artísticas Ltda.

Gustavo Henrique F. T. de Lima
Advogado

OAB/PE nº 22.929 - D

OAB/PE sob o n˚ 22.929-D, apenas para a conferência de sua redação, por

autorização dos representantes legais que o assinam.

O BNDES é representado neste ato pelo Superintendente e Chefe de Departamento

do BNDES abaixo assinados e identificados, nos termos da procuração lavrada no

Livro 993, folhas 141-146, Ato 094, do 22º Ofício de Notas do Rio de Janeiro – RJ.

                  Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2022.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES

MATIZAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

Testemunhas:

___________________________________    _________________________________

		2022-08-15T14:56:02-0300
	GUILHERME FERNANDES CEZAR COELHO:05388818799

		2022-08-15T16:30:54-0300
	LEONARDO DE BARROS CORREIA NEVES:02946589714

		2022-08-15T19:35:38-0300
	LUCIANE FERNANDES GORGULHO:90964381753

		2022-08-16T10:41:23-0300
	JULIO COSTA LEITE:02930557770

		2022-08-16T11:50:50-0300
	DENISE MARIA SAMPAIO ANDRADE NOVAES SOUZA:01473730775